GABINETE DO VEREADOR FILIPE JOSÉ

REQUERIMENTO Nº _____/2022

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o Plenário e

cumpridas às formalidades regimentais, que seja dirigido veemente apelo ao Excelentíssimo Senhor

Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro, extensivo a Secretária de Saúde, Bárbara Florêncio, para que

viabilize a requalificação do Posto de Saúde da Família do Sítio Serra Verde, III Distrito, nesta

urbe.

JUSTIFICATIVA

O Programa Saúde da Família (PSF) foi desenvolvido pelo Ministério da Saúde com o

intuito de oferecer a atenção primária de maneira mais resolutiva e humanizada, tendo a família

como foco principal, de acordo com os preceitos do Sistema Único de Saúde (SUS).

O Programa Saúde da Família é posto em prática através das Unidades Básicas de Saúde

(UBS), formadas por equipes multiprofissionais que acompanham determinado quantitativo de

pessoas numa área geográfica definida.

Essas Unidades Básicas de Saúde (UBS) são a porta de entrada do Sistema Único de

Saúde (SUS), tendo como objetivo atender até 80% dos problemas de saúde da população, sem que

haja a necessidade de encaminhamento para outros serviços, como emergências e hospitais.

Para tanto, é necessário que essas unidades ofereçam condições adequadas para o

trabalho em saúde, promovendo melhoria do acesso e da qualidade da atenção básica.

Ocorre que, o Posto de Saúde da Família Serra Verde necessita de uma requalificação

para garantir condições adequadas para o trabalho em saúde e a consequente melhora da qualidade

da atenção básica, beneficiando tanto os profissionais da saúde quanto os cidadãos.

Diante do exposto e convicto da aprovação unânime dos demais pares, solicito que se dê

ciência as autoridades sobreditas e à imprensa caruaruense.

Sala das Sessões, 26 de julho de 2022.

VEREADOR FILIPE JOSÉ
– Autor –

		2022-07-26T09:51:53-0300
	Vereador Filipe José